
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №61 

(МАОУ СОШ № 61) 

 

ПРИКАЗ 

17.01.2025                                                                                 № 3-д 

г. Узловая 

 

Об  утверждении  Плана внутришкольных  мероприятий, посвященных 80-й 

годовщине  Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

      

         Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 31 июля 2023 года № 568 «О 

подготовке и проведении празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов» и в соответствии с Распоряжением правительства Российской  Федерации от 

17 мая 2024 года № 11174-р,  на основании приказа комитета образования администрации 

муниципального образования Узловский район от 15.01.2025г. №9-д   

 

 

 

приказываю:  

 

1. Утвердить План  внутришкольных  мероприятий, План мероприятий школьной 

библиотеки, посвященных 80-й годовщине  Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов. 

2. Гуськовой Т. И., заместителю директора по учебно-воспитательной работе 

разместить Планы на школьном сайте. 

3. Осиповой Л. П., заместителю директора по воспитательной работе, обеспечить 

участие всех категорий участников Школы в мероприятиях, предусмотренных Планом. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                         И.И. Асланян 

               

 

 



Приложение 1 

к приказу от 17.01.2025г. №3-д 

 
План внутришкольных мероприятий, 

 посвященных 80-й годовщине  Победы в Великой Отечественной войне  

1941-1945 годов и Году защитника Отечества  
 

№ 

п/п 

Название 

мероприятия 

Сроки 

проведения 

 

Ответственное 

 лицо 

 

1.  Участие в районной акции «Имя в летописи 

Узловского образования: педагоги-

фронтовики» 

Январь – 

декабрь 

 2025 

ЗВР; 

педагог-организатор; 

активисты Движения 

Первых  

2.  Участие активистов Движения Первых во 

Всероссийской акции «Блокадный хлеб»  

Январь 

2025 

Педагог-организатор;  

активисты Движения 

Первых  

3.  Памятные мероприятия, посвященные Дню 

освобождения Красной армией 

крупнейшего «лагеря смерти» Аушвиц-

Биркенау (Освенцим) – День памяти жертв 

Холокоста.  

 

Январь – 2025 

 

Администрация 

школы; 

классные 

руководители 1-11кл.; 

педагоги-

предметники; 

советник по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями; 

педагог-организатор 

4.  Памятные мероприятия к Дню воинской 

славы России, к 81-годовщине полного 

освобождения Ленинграда от фашистской 

блокады (27 января 1944 год)  

  

Январь - 2025 Администрация 

школы; 

классные 

руководители  

1-11кл.; 

педагоги-

предметники; 

советник по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями; 

педагог-организатор; 

зав. школьной 

библиотекой  

5.  Участие в районной Акции «Письма 

солдату» 

Январь – 

декабрь 2025 

Классные 

руководители  

1-11кл., педагог-

организатор, 

активисты Движения 

Первых 

6.  Участие в региональном Конкурсе 

«Память»  

Январь -

декабрь 2025 

Классные 

руководители 1-11кл., 

педагоги-предметники  

7.  Участие в Муниципальном этапе 

Международного конкурса сочинений « Без 

срока давности»  

Январь - март 

2025 

Учителя русского 

языка и литературы  



8.  Участие в региональном конкурсе детского 

рисунка "Жизнь, делённая на граммы"(к 80-

летию Великой Победы) 

Январь – март 

2025 

Учителя ИЗО,  

педагоги-предметники  

9.  Акция «Стихи блокады»  Январь 2025  Классные 

руководители 1-11кл., 

советник по 

воспитанию, 

активисты Движения 

Первых  

10.  Участие в многожанровом смотре-конкурсе 

«Январские звёзды – 2025» к Году 

защитника Отечества ФГБОУ ВО ПГУПС  

Январь 2025 Педагоги 

допобразования; 

педагог-организатор; 

педагоги-предметники  

11.  Проект «Первые о Победе»  Январь-май 

2025  

Классные 

руководители 5-11кл., 

педагог-организатор, 

активисты Движения 

Первых  

12.  Реализация цикла внеурочных занятий 

«Разговоры о важном»  

Январь – 

декабрь 2025 

Классные 

руководители  

1-11кл.  

13.  Выпуск тематических Боевых листков и 

информационных  сменных стендов в 

Классных Уголках.  

Январь – 

декабрь 2025 

Классные 

руководители  

1-11кл. 

14.  Тематические памятные мероприятия к 

Дню воинской славы России – День 

разгрома советскими войсками немецко-

фашистских войск в Сталинградской битве 

(2 февраля 1943 год)  

 

Февраль 2025 Классные 

руководители 1-11кл., 

советник по 

воспитанию, 

педагог-организатор,  

активисты Движения 

Первых  

15.  Героическая поверка «Подвиг твой 

бессмертен» (подвиги героев от ВОВ до 

СВО) 

Февраль 2025 ЗВР, педагог-

организатор, советник 

по воспитанию  

16.  Участие в районном конкурсе юных 

экскурсоводов «Педагоги, патриоты, герои» 

на базе музеев образовательных 

организаций Узловского района 

Декабрь 2024 - 

Февраль 2025 

ЗВР  

17.  Участие в районной военно-спортивной 

полицейской игре «Щит и меч» 

Февраль-июнь 

2025 

Преподаватель-

организатор ОБЗР  

18.  Участие в военно-спортивной игре 

 «Зимний Гром» 

Февраль 2025  Преподаватель-

организатор ОБЗР 

19.  Обновление экспозиций в школьном музее 

в 2024-2025 уч.г  

Посещение экскурсии «Педагоги, патриоты, 

герои».  

Январь-май 

2025 

ЗВР, педагог-

организатор, 

активисты Движения 

Первых  

20.  Памятные мероприятия к 31-ой годовщине 

окончания боевых действий в Афганистане 

и Дню памяти о россиянах, исполнявших 

служебный долг за пределами Отечества.  

Февраль 2025 ЗВР, педагог-

организатор, педагоги 

доп.образования, 

советник по 

воспитанию  

21.  Участие в районном видео-проекте «Нет в 

России семьи такой» (проект инициирован 

центральной городской библиотекой)  

Февраль-май 

2025 

Классные 

руководители 1-11кл., 

родители 

обучающихся  

22.  Акция «Бессмертный полк». Сбор 

документов военных лет с оформлением 

тематических папок. 

Февраль-май  

2025 

Классные 

руководители 1-11кл. 

23.  Социальная инициатива «Забота»: 

поздравление ветеранов, тружеников тыла, 

Февраль 2025 Классные 

руководители 1-11кл., 



участников боевых действий в микрорайоне 

школы ко Дню защитников Отечества и Дню 

Победы. 

советник по 

воспитанию, педагог-

организатор, 

активисты Движения 

Первых  

24.  Участие в акции «СВОих не бросаем!»  - 

письма участникам СВО к Дню защитника 

Отечества и Дню Победы, сбор 

гуманитарной помощи, плетение 

маскировочных сетей, приглашение отцов 

детей нашей школы, участников   СВО, на 

тематические классные часы (по 

договоренности)  

Февраль-май 

2025 

классные 

руководители 1-11кл., 

педагог-организатор, 

советник по 

воспитанию, рук. 

шк.кружков, 

активисты Движения 

Первых  

25.  Участие в районном конкурсе «Песня 

Памяти» 

Февраль 2025 Педагоги 

допобразования 

26.  Внутришкольные соревнования, 

посвященные  памяти ветерана ВОВ, 

выпускницы школы М.И. Тарасовой 

«Тарасовская лыжня». 

Февраль 2025 советник по 

воспитанию,  

 уч. физ. культуры 

27.  Тематические мероприятия к Дню 

защитника Отечества  

Февраль 2025  классные 

руководители 1-11кл., 

педагог-организатор, 

советник по 

воспитанию, 

Активисты Движения 

Первых 

28.  Участие в Спартакиаде школьников среди 

ОО Узловского района по видам спорта, 

посвященной  80-летию  Победы.  

Февраль –

ноябрь -2025 

Учителя физической 

культуры  

29.  Участие в районной Выставке детских 

работ "Салют, Победа!" "Непобедимая и 

легендарная". 

Февраль-

апрель 2025 

Классные 

руководители 1-11кл., 

уч. ИЗО, педагоги 

допобразования, рук. 

шк. кружков.  

30.  Участие в Районном профильном военно-

спортивном лагере «Витязь» 

Март-апрель 

2025 

Преподаватель-

организатор ОБЗР 

31.  Организация проведения телемостов с 

городами Воинской доблести «Эхо войны» 

Март-сентябрь Администрация 

школы  

32.  Тематическая смена лагеря с дневным 

пребыванием «Служить России!» 

Март, октябрь  

2025 

ЗВР, начальник лагеря 

с дневным 

пребыванием  

33.  Участие в районном Онлайн-челлендже в 

формате коротких видеороликов «В 

книжной памяти мгновения войны».  

 

Февраль- Март 

2025 

Классные 

руководители 1-11кл., 

уч.русского языка и 

литературы, советник 

по воспитанию, 

родители 

обучающихся  

34.  Участие в Конкурсе на соискание  

муниципальной премии им. З.И. 

Воскресенской «Память о ратных и 

трудовых подвигах всех поколений будет 

жить вечно в сердцах наших 

соотечественников» Посвящается 80-летию 

Великой Победы.   

Март- апрель 

2025 

 

 

учителя русского 

языка и литературы. 

35.  III районный слет юнармейских отрядов 

«Узловая-город воинской доблести». Форма 

проведения- битва хоров патриотической 

песни «Во имя мира на земле» 

Апрель  

2025 

ЗВР, советник по 

воспитанию, педагог-

организатор  



36.  Внутришкольный конкурс «Песни, с 

которыми мы победили!»  

Февраль- 

апрель 2025 

ЗВР, кл.рук 1-11кл., 

уч.музыки, педагог-

организатор  

37.  Участие в районном конкурсе «Ученик 

года» 

 

Февраль- Март 

2025 

ЗВР  

38.  Информация от каждого класса для 

подготовки районной  электронной книги 

«Педагоги, патриоты, герои» в музей 

Узловского образования  

Февраль- Март  

2025 

ЗВР, классные 

руководители 5-11кл.   

39.  Торжественное мероприятие, посвященное 

присвоению школе имя : МАОУ СОШ № 

61 – Дважды Героя Социалистического 

труда Завенягина А.П. 

Апрель 2025 Администрация 

школы, советник по 

воспитанию, педагог-

организатор, классные 

руководители 1-11.  

40. Т Участие в муниципальном конкурсе 

проектных и исследовательских работ «Я-

исследователь» «Неугасима память 

поколений» 

Апрель 2025 Классные 

руководители (по 

согласованию)  

41.  Участие в районном  конкурсе чтецов «О 

героях былых времён». Чтение 

стихотворений, посвященных  ВОВ «Во 

славу Великой Победы!» 

Апрель 

 2025  

классные 

руководители 1-11кл., 

уч. Русского языка и 

литературы. 

42.  Участие в районной военно-спортивной 

игре  «Зарница»  

 

Апрель 

2025 

ЗВР, преподаватель-

организатор ОБЗР, 

Активисты Движения 

Первых  

43.  Участие активистов Движения Первых в 

районной  экскурсии «Верные сердцем» в 

рамках военно-патриотического марафона 

«Во славу Отечества!» для образовательных 

организаций Узловского района 

Апрель-май 

2025 

ЗВР  

Педагог-организатор  

44.  Участие в первенстве Узловского района  

по плаванию, посвященное 80-й годовщине 

Победы в ВОВ  

Апрель 2025 Учителя физической 

культуры  

 

45.  Участие в соревнованиях обучающихся  

«Школа безопасности» 

Апрель-май 

2025 

Преподаватель-

организатор ОБЗР  

46.  Участие в районном этапе Всероссийского 

исторического  Квиза -«1418» 

Апрель  

2025 

Учителя истории,  

Преподаватель-

организатор ОБЗР  

47.  Проведение литературно-музыкальной  

гостиной «Победа  в сердце каждого живет»  

Апрель  

2025 

ЗВР, советник по 

воспитанию, педагог-

организатор, учителя 

русского языка и 

литературы, уч. 

Музыки. 

48.  Участие в Конкурсе рисунков «Мы рисуем 

Победу» 

Апрель - май 

2025 

Классные 

руководители 1-11кл, 

советник по 

воспитанию, уч. ИЗО.  



49.  Благоустройство Памятного камня 

учителям и ученикам школы, участникам 

Великой Отечественной войны на 

территории школы.  

Апрель-май 

2025 

Администрация 

школы 

 

50.  Благоустройство воинских захоронений 

Акция «Цветы у обелиска».  

Апрель-май 

2025 

Советник по 

воспитанию, ЗВР, 

педагог-организатор, 

преподаватель-

организатор ОБЗР  

 

51.  Акции «Поздравляем ветеранов»; 

«Открытка ветеранам»  

Апрель-май 

2025 

ЗВР, классные 

руководители 1-11, 

педагог-организатор, 

советник по 

воспитанию. 

52.  Акция «Окна Победы»  Май 

 2025 

классные 

руководители 1-11 

53.  Посвящение в ряды «Юнармии» Май 2025 преподаватель-

организатор ОБЗР. 

54.  Участие в Акции  «Солдатский 

треугольник» 

Февраль-Май 

2025 

Классные 

руководители 1-

11кл.,педагог-

организатор, советник 

по воспитанию 

55.  Волонтерская акция «Георгиевская 

ленточка» 

Май  

2025 

Активисты Движения 

Первых, педагог-

организатор.  

56.  Проведение уроков мужества к 80-летию 

Великой Победы  «В наших сердцах этот 

подвиг бессмертен» и  «Защитникам 

Родины, посвящается».   

Апрель - май  

2025  

Классные 

руководители 1-11кл., 

советник по 

воспитанию  

57.  Участие в районной Линейке Победы –

«Помним, гордимся, чтим».  

Май  

2025 

ЗВР, педагог-

организатор, 

активисты Движения 

Первых.  

58.  Легкоатлетическая эстафета, посвященная 

Дню Победы 

 

Май Учителя физической 

культуры  

59.  Участие в районной акции «Майский вальс, 

«Вальс Победы».  

Апрель-Май 

2025 

ЗВР, педагоги 

допобразования  

60.  Участие во Всероссийской акции «Диктант 

Победы 2025» 

Апрель 2025 Учителя истории ( по 

согласованию) 

61.  Участие в торжественном открытии Поста  

№ 1 в рамках патриотической акции 

  « Вахта памяти»  

Май 2025 Преподаватель-

организатор ОБЗР  

 

62.  Участие в Автопробеге «По местам Боевой 

славы» 

Май 

2025 

Преподаватель-

организатор ОБЗР 

63.  Участие в районной акции «Красная 

гвоздика» 

Январь - май 

2025 

  

ЗВР, педагог-

организатор, 

активисты Движения 

Первых  

64.  Участие в районной дорожной игре – 

дорожная карта «Победный маршрут» 

Март-апрель 

2025 

Педагог-организатор, 

советник по 

воспитанию, 

активисты Движения 

Первых 



65.  Тематические сменные  выставки в 

школьных библиотеках «Для нас они 

живы». В рамках акции «Литература 

Победы» 

Январь- Май 

2025 

Зав. Шк.библиотекой  

66.  Участие в районном виртуально-

историческом  салоне «Говорят города-

герои и города Воинской доблести» 

Май –ноябрь 

2025 

ЗВР, педагог-

организатор, советник 

по воспитанию  

67.  Участие в районном фестивале-конкурсе 

детского и педагогического            

творчества «Созвездие талантов-2025» под 

девизом "Есть память, которой не будет 

забвенья...", посвященный       80-летию 

Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 гг. 

Октябрь-

декабрь 2025 

уч. Русского языка и 

литературы, уч. ИЗО, 

советник по 

воспитанию, педагог-

организатор, 

преподаватели 

допобразования. 

68.  Участие в конкурсе методических 

разработок уроков и внеклассных 

мероприятий «Цена и уроки Великой 

Победы» 

Октябрь 

2025 

Педагоги-предметники  

69.  Социальная инициатива «Свет в окне» к 

Дню пожилого человека . 

Октябрь 2025 ЗВР, педагог-

организатор 

70.  Муниципальный этап краеведческой 

олимпиады обучающихся,  

Посвященный 80-летию  Великой Победы  

Ноябрь 2025 педагоги-предметники  

71.  Волонтерская акция «Журавли Победы» Ноябрь 2025 Советник по 

воспитанию, педагог-

организатор, 

активисты Движения 

Первых  

72.  Первенство Узловского района по стрельбе, 

посвященное  Дню освобождения Узловой 

Декабрь 2025 Преподаватель-

организатор ОБЗР 

73.  К 84-й годовщине освобождения Узловой 

от немецко-фашистских захватчиков. 

Проведение  Памятных мероприятий  в 1 – 

11 классах с приглашением ветеранов ВОВ, 

тружеников тыла, учителей-ветеранов ВОв. 

Декабрь 2025 Кл. руководители 1-

11кл., педагог-

организатор, советник 

по воспитанию, 

активисты Движения 

Первых  

74.  Единый Урок памяти к Дню героев 

Отечества  

Декабрь 2025 

  

Кл. руководители 1-

11кл., педагог-

организатор, советник 

по воспитанию, 

активисты Движения 

Первых 

75.  Митинг Памяти и возложение цветов у 

Памятного камня «Учителям и ученикам, 

погибшим в годы ВОВ» 

Декабрь 2025 ЗВР, кл. руководители 

1-11кл. 

76.  Памятные мероприятия К Дню 

неизвестного солдата  

Декабрь 2025 Кл. руководители 1-

11кл. 

77.  Внутришкольный конкурс агитбригад «Нам 

мир завещано беречь!», посвященный 75-

летию Великой Победы и 84-й годовщине 

освобождения Узловой от немецко-

фашистских захватчиков   

Декабрь 2025 Педагог-организатор, 

кл.руководители 1-

11кл., уч.музыки  

78.  Подготовка исследовательских проектов 

«Загляни в свой семейный альбом» 

(сочинения, эссе о членах семьи участников 

ВОВ, тружениках тыла, детях войны и др.)  

Февраль 2025 Кл. руководители 1-

11кл. 



 

 

 

 

79.  Ретроспектива документальных 

видеохроник, посвященных 84-й годовщине 

начала контрнаступления советских войск 

под Москвой и Тулой и освобождению 

Узловой от немецко-фашистских 

захватчиков (холл 1 этажа). 

Декабрь 2025 ЗВР 

80.  Видеоуроки «84-я годовщина оборонной 

операции под Москвой и Тулой» с 

просмотром документальной хроники. 

Декабрь 2025 Преподаватель-

организатор ОБЗР,  

уч.истории 

81.  Работа школьного Пресс-центра по 

освещению мероприятий  к 80- летию  

Победы 

 Педагог-организатор, 

активисты Движения 

Первых.  



Приложение 2 

к приказу от 17.01.2025г. №3-д 

 

План 

мероприятий школьной библиотеки 

Года защитника Отечества, посвященный 80-й годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов и Году защитника Отечества 

№ п/п Название мероприятия Сроки проведения 

1 Вестник библиотеки. «Великая Отечественная война 

день за днем» 

Январь-декабрь 2025 

2 Библиотечный навигатор  «Бессмертный книжный 

полк»  

Январь-декабрь 2025 

3 Военный кинозал «Книга в кадре» - ссылки на 

фильмы, на военную тематику. 

Январь-декабрь 2025 

4 Веб-факториум «Интересные факты о поэзии времен 

Великой Отечественной» 

 

Январь-декабрь 2025 

5 Дайджест "Страницы большой войны" февраль 

6 Акция "Спасибо Вам!" Читатели библиотеки в 

течение дня оставят свои пожелания ветеранам ВОВ 

на стенде библиотеки. 

Май   

 

7 Проектно-исследовательская работа «Стена Памяти. 

Мой герой» 

Январь-декабрь 2025 

 

8 Конкурс чтецов «А памяти вечен огонь…» Декабрь 2025 

 

Тематические выставки  

9 Год памяти и славы! январь  

10 Слава героям защитникам Отечества! февраль  

11 У войны не женское лицо. март  

12 Никто не забыт! Ничто не забыто!  апрель  

13 Поклонимся великим тем годам  май  

14 "А памяти вечен огонь…" июнь 

15 Военно-воздушные силы – гордость России август 

16 Шествие смерти: Бабий яр сентябрь 

17 Полководцы Победы октябрь 

18 Оружие Победы  ноябрь 

19 И Тула встала в одном строю в победе под Москвой декабрь 

Виртуальные книжные вставки 

20 Голос блокадного Ленинграда январь  

21 Эхо Афганской войны февраль  

22 Не женщины придумали войну март  

23 Говорят погибшие герои  апрель  

24 И помнит мир спасенный, мир вечный, мир живой…  май  

25 День памяти и скорби июнь 

26 Заря Победы – Курская дуга! август 

27 Вторая мировая война: начало сентябрь 

28 Великие авторы о героизме октябрь 

29 Главный процесс человечества – Нюрнбергский 

процесс 

ноябрь 

30 И помнит город о войне (к Дню освобождения 

Узловой от немецко-фашистских захватчиков) 

декабрь 

 

 


		2025-01-23T09:02:41+0300
	Асланян Ирина Ивановна
	Я являюсь автором этого документа




